

Region Nordjylland

Administrativt høringssvar

Udkast til Det danske fiskeriudviklingsprogram 2014 – 2020

NaturErhverv j.nr. 14-8050-000010

Regeringen og Region Nordjylland har indgået Partnerskabsaftale om bl.a. udvikling af fiskerisektoren. Denne understøttes af de Vstdanske Regioners Fødevarer samarbejde. Det indebærer, at der er igangsat en proces, der ud fra hele værdikæden og i en helhedsbetragtning identificeres udfordringer for vækst i fiskerisektoren og identificeres relevante indsatser og konkrete initiativer på kort og længere sigt, der alle bidrager til at sikre en bæredygtig fiskerisektor.

Processen har ligeledes til hensigt at lede frem til et overblik over, hvor erhvervsfremmesystemet kan bidrage indenfor de givne rammer. Det gælder eksempelvis de regionale udviklingsmidler og det gælder de udviklingsnetværk, som eksisterer regionalt og nationalt. Det er i den forbindelse vigtigt, at det kommende fiskeriudviklingsprogram kan indgå i den kontekst og bidrage til at igangsætte relevante indsatser og aktiviteter, der har en national og tværgående karakter.

Det er vurderingen, at udkast til fiskeriudviklingsprogram i stor udstrækning har rammerne til at understøtte en sammenhængende udvikling af fiskerisektoren. Vores administrative bemærkninger til det specifikke indhold er følgende.

Generelt

Programmets fokus på styrkelse af produktivitet og konkurrenceevne gennem innovation og virksomhedsudvikling er relevant. Dog er det vigtigt, at dette fokus indebærer både proces-, produkt- og konceptudvikling således, at de traditionelle styrke- og konkurrenceparametre forstærkes ligesom der sker en diversificering til nye koncepter og forretningsområder med udgangspunkt i havets fiskeressourcer og opdræt.

Det er vigtigt at se udviklingen af fiskerisektoren ud fra en helhedsbetragtning baseret på de enkelte delsektorer værdikæder, udfordringer og perspektiver. Både for delbrancherelateret udvikling, men også for at kunne identificere tværgående synergier og brudte værdikæder. Det gælder eksempelvis udfordringerne for de større eksporterende fiskeindustrier og udfordringerne for det kystnære fiskeri, hvor udnyttelsen af nye forbrugs- og markedsmønstre sammenholdt med bl.a. tilgængelighed og differentiering er vigtige parametre.

Tabel 15 s.55

Omkring systemer til håndtering af landingsforpligtigelser er det vigtigt også at fokusere på hele værdikæden, herunder de markedsmæssige perspektiver for optimering af hele den landede fangst (af uønskede arter).

Den ressourceeffektive udnyttelse gennem værdikæden bør inddrage de eksisterende F&U miljøer i samarbejde med de erhvervsfremmeaktører, som er tæt på fødevarer virksomhederne. Det gælder gennem hele værdikæden fra fangstteknologi over procesoptimering til produkt- og markedsudvikling.

Tabel 17 s. 58

I forbindelse med fiskeriforvaltningen er det vigtigt at have både de store industrielle fiskeindustriers udfordringer omkring råvaretilgang og udfordringerne for det kystnære fiskeris bæredygtighed i tankerne.

Tabel 18 s. 59

En af de store udfordringer for at bevare en bæredygtig fiskeindustri er sikring af tilstrækkelige råvarer. Både gennem landinger i danske havne og gennem import. Der bør fokuseres på styrkelse af de parametre der bestemmer, hvor fiske landes. Det vil bl.a. sige havnefaciliteter, afregningspriser, service, ubrudt kølekæde og følgeindustrier.

Tabel 20 s. 60

Innovative løsninger sker i stor udstrækning gennem samarbejde, netværk og klynger gennem værdikæden. Det er positivt at det er fremhævet og vigtigt, at de teknologiske, logistiske, produkt- og markeds-mæssige netværkssamarbejder bliver fremmet. Ikke mindst i sammenhæng med de eksisterende regionale og nationale innovations- og netværkssamarbejder. Det samme gælder for tabel 21 omkring akvakultur.

Tabel 22 & 23 s.65

Det er vigtigt at Akvakultursektorens udfordringer indenfor Traditionelt recirkuleret, Kystnært & Offshore samt Skaldyr, herunder tang, alger etc. adresseres. Herunder ikke mindst i en helhedsbetragtning, hvor de eksisterende netværk og samarbejdsrelationer udnyttes. Man bør ligeledes have for øje, at erhvervs- og teknologiudvikling kan medføre løsninger på miljømæssige udfordringer.

Tabel 26 s. 68.

Beskæftigelse og kompetenceudvikling har stor betydning for at sikre en bæredygtig sektor. Det gælder både i forhold håndværk, teknisk og i forhold til at tiltrække viden på akademisk niveau. Både fra andre brancher og internationalt. De eksisterende klynge- og netværksinitiativer regionalt og nationalt har fokus på dette og programmet bør kunne understøtte det felt.

Tabel 27 s. 69

Forarbejdningsindustrien bredt set har en række rammebestemte udfordringer for konkurrence. Samtidig har den danske fiskeri- og akvakultursektor en stærk position som bør udnyttes endnu bedre. Det gælder omkring de traditionelle styrkepositioner, hvor de globale proteinbehov skaber en efterspørgsel efter ensartede gode kvalitetsprodukter, volumen, fødevare- og leveringssikkerhed. Samtidig er der basis for nye markeder med traditionelle eller nye produkter. Region Nordjylland har erkendt disse perspektiver og har gennem sin fødevareklynge Nordjysk FødevareErhverv igangsat program for at gøre virksomhederne eksportparate rettet mod eksisterende og nye markeder. Det nye fiskeriudviklingsprogram bør understøtte sådanne initiativer.